
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 54 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione  convenzione  per  la  riserva di posti presso l'asilo   nido   gestito   
dalla  Coop.  Abete  per  l'anno scolastico 2025/2026          

 
 

             L’anno duemilaventicinque addi ventinove del mese di dicembre alle ore 19.40, 
previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale,  risultano: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  SCIAMANNA 
SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in presenza, il Sig. RAVERA DAVIDE 
SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  54 del 29.12.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : Approvazione  convenzione  per  la  riserva di posti presso l'asilo   nido   gestito   

dalla  Coop.  Abete  per  l'anno scolastico 2025/2026         
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (DOTT. SCIAMANNA SANDRO) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO che è obiettivo primario dell’Amministrazione Comunale garantire il sostegno alle 

famiglie e favorire l’accesso ai servizi per l’infanzia, promuovendo il benessere dei minori residenti 

da 3 a 36 mesi; 

RILEVATA  la necessità di potenziare l’offerta di servizi educativi per la prima infanzia, anche 

attraverso la collaborazione con strutture private accreditate presenti sul territorio o nelle zone 

limitrofe; 

DATO ATTO  che l’ente ha avuto l’attribuzione delle risorse previste per il potenziamento del 

servizio degli asili nido, in forma singola e associata, a favore  dei Comuni delle Regioni a statuto 

ordinario (RSO), della Regione siciliana e della Sardegna (art. 1, comma 172 Legge n. 234/2021); 

CONSIDERATO  che gli obiettivi di servizio, previsti dalla normativa, consistono nel garantire a 

regime su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e 

privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell’asilo 

nido; 

PRESO ATTO che le risorse sono state allocate nell'ambito del Fondo di solidarietà comunale 

(FSC) fino all'annualità 2024 (art. 1, comma 449, lettera d-sexies, legge n. 232/2016), e a partire 

dall'annualità 2025 e fino al 2028 sono stanziate nel Fondo speciale per l'equità del livello dei 

servizi (FELS) (art. 1, comma 496, legge n. 213/2023); 

CONSIDERATO  che la Cooperativa sociale “ABETE”, ente gestore dell’Asilo Nido “L’Angolo 

dei Bambini”, con sede a Voghera,  si è resa disponibile a riservare due nuovi posti in via esclusiva 

per le esigenze del Comune di Garbagna; 

DATO ATTO  delle condizioni economiche e operative concordate tra le parti, che prevedono: 

• Una quota a carico del Comune pari a ad € 150,0 da  versare direttamente alla Cooperativa 

per la sola riserva di ciascun posto (la quota concordata corrisponde alla somma dovuta per 

l’iscrizione annuale); 

• In caso di occupazione del posto da parte di uno o più bambini residenti, la Cooperativa 

richiederà la retta standard direttamente alle famiglie, in base alle condizioni riservare ed 

elencate  all’art. 3. La stessa avrà poi modo di richiedere al Comune l’ausilio del contributo 

in base al bando annuale di erogazione delle risorse assegnate all’ente; 

• La durata della convenzione decorrerà dalla data di sottoscrizione della stessa fino al 

31/08/2026; 



 

 

VISTO  lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

RITENUTO  di dover impegnare la spesa complessiva presunta di euro 300,00  per la copertura 

degli oneri derivanti dalla predetta convenzione fino alla sua scadenza; 

VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

(TUEL): 

• Dal Responsabile del Servizio competente in ordine alla regolarità tecnica; 

• Dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanime e favorevoli espressi ai sensi di legge 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE , per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione con 

la Cooperativa Sociale “ABETE” di Voghera per la riserva di due nuovi  posti all’Asilo 

Nido privato "L’angolo del Bambino”,  in favore del Comune di Garbagna fino al 

31/08/2026. 

 

2. DI STABILIRE  che: 

- il Comune di Garbagna corrisponderà alla Cooperativa Sociale quale Ente Gestore 

dell’Asilo Nido la somma di euro 300,00,  somma corrispondente all’iscrizione annuale di n. 

due bambini,  quale indennizzo a valere per la  riserva dei posti; 

- in caso di utilizzo di uno o più posti  da parte di  bambini residenti, la Cooperativa 

provvederà a richiedere il pagamento della retta standard direttamente alla famiglia, mentre 

il Comune provvederà  a rimborsare parte  della retta standard alle  famiglie, con separato 

provvedimento, in base al bando annuale per l’erogazione delle risorse di cui l’ente risulta 

beneficiario, quale partecipazione alla spesa mensile ed a titolo di sostegno economico. 

 

3. DI PRENDERE ATTO  che la spesa complessiva prevista ammonta a euro 300,00, alla 

quale si farà fronte con i fondi stanziati nel Bilancio di Previsione 2025/2027 corrente sul 

capitolo di spesa 11040509; 

 



 

 

4. DI DARE MANDATO  al Responsabile del Servizio competente per la sottoscrizione della 

convenzione e per l'adozione di tutti gli atti gestionali necessari all'attuazione della presente 

deliberazione. 

 

5. DI DICHIARARE , con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                    F.to  Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 18.02.2026 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                      F.to Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 29.12.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                          F.to Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 31.12.2025 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 


